報道関係各位

Press Release

2023年 4月 3日

マーマレーション株式会社

マーマレーション株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長 平部 利雄、以下当社）が展開するオ

ーダースーツレーベル illbe（アイルビー）https://www.illbe-order.com/ は、

モンテディオ山形とチームウェアのサプライヤー契約を締結しましたので、お知らせします。

【契約への経緯】

illbe は現役のアスリートはもちろん引退したアスリートも含め、年齢や性別、立場に関係なく、夢を追いか

ける全ての人と社会をサポートすることを目的としたオーダースーツレーベルです。

ディレクターを務める廣瀬は、モンテディオ山形で実際に 6 年間に渡りプレーした元選手で、セカンドキャ

リアとしてアパレルの世界へ踏み出しました。選手としての経験を活かし、現在は個人向けや企業、 スポ

ーツチーム向けのオーダースーツやユニフォームの企画、ディレクション、販売を行っています。

モンテディオ山形とのオフィシャルサプライヤー契約締結

地元山形の伝統産業、米沢織を生地に使用しチームウェア制作
〜モンテディオ山形に所属した元 J リーガーがセカンドキャリアで運営する事業とのコラボ〜

https://www.illbe-order.com/

現役引退後アパレル業界へ行くことで、改めて山形のものづくりや伝統産業の素晴らしさを知り、チームウ

ェアを通して山形のものづくりを広く伝えていきたいという想いがチームと一致し、今回の契約に至りまし

た。

本締結により、選手たちがチームウェアを通して山形という土地や人が持つ魅力を直接感じることができ

ると同時に、MADE IN YAMAGATAのアイテムで揃えることで、地域とチームがひとつになることができま

す。

モンテディオ山形は『Montedio Yamagata Official Formalwear』の取り組みとしてチームウェアを着用

し、2023 年シーズンを戦っていきます。

【“山形を繋ぐ”チームウェアを通して山形を発信】

チームウエア製作にあたって、“山形を繋ぐ”をテーマに掲げ、山形のものづくりを結集した取組み

『Montedio Yamagata Official Formalwear』としてスタートしました。この取組みのトータルディレクショ

ンは illbe の廣瀬が務め、地元産業と手を取り合い 2023 年度のチームウェアとして「ジャケット」、「ニット

ベスト」、「パンツ」を製作しました。

「ジャケット」

企画・製作：illbe

生地開発：青文テキスタイル

時代を問わず普遍的なアイテムであるネイビーブレザーを、山形の伝統産業である米沢織を生地に使用

して製作しました。

米沢織の“ストレッチ性”という特性を存分に活かし、選手たちの体格や移動中の動きなどを配慮した作り

となっています。

これにより伝統と機能を両立させた、幅広いシーンで利用できるジャケットが完成しました。

「ニットベスト」

企画・製作：米富繊維

別注の強撚ウェーブコットンを度詰めでしっかりと編み立てたオールシーズン着用できる素材を使用しま

した。

ニット素材のクリーンな印象が特徴で、合わせるアイテムによってビジネス、カジュアルを問わずに着用で

きるシンプルなデザインです。

「パンツ」

企画・製作：illbe

ウエスト部分にドローコードをつけイージーパンツ仕様にし、さらにストレッチ素材を使用することで、シル

エットの美しさを失うことなく快適な着用感を実現しました。

選手側の視点に立ち、パフォーマンスを最大限発揮できるよう考案しました。

【illbe 廣瀨コメント】

「J リーガーとしてのキャリアをスタートしたモンテディオ山形に、このような形で関わらせて頂くことができ

て、とても光栄に思います。選手を引退してアパレル業界へ行き、山形には素晴らしいものづくりの伝統

産業があることを改めて学びました。この取り組みを通じて地元の産業を結びつけ、多くの人々に山形の

魅力を知ってもらえることを願っています。」

【モンテディオ山形について】

モンテディオ山形は、日本のプロサッカーリーグである J リーグに所属するクラブチームの一つで、1994

年に山形県山形市に創設されました。

1999 年から J リーグに所属しており、現在まで J1 に二度昇格、2014 年には天皇杯決勝、2018 年にも

天皇杯準決勝に進出しました。 モンテディオ山形は、J リーグに所属するクラブの中でもホームタウン（地

域貢献）活動を積極的に行っており、地域との関係を深めることに注力しています。

【マーマレーション株式会社について】

マーマレーション株式会社

所 在 地／東京都渋谷区神宮町 4-11-14 ＃204

代表者／代表取締役社長 平部利雄

事業内容／ブランドディレクション、アパレル企画事業、WEBサイト制作事業、人材紹介、育成事業、美

容サービス

URL／https://murmuration.co.jp

説   立／2018年 9月

本件に関するお問い合わせ先

マーマレーション株式会社 illbe 事業責任者：廣瀨智靖

TEL：03-6447-4411  MAIL: hirose@murmuration.co.jp